
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761222

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 novembre  2017, n. 1765
Seguito DGR n.871/2017. POR Puglia 2014/2020. Asse VI - Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la 
fruizione del patrimonio culturale”. L.R. n.36/2017 – art.16. Sostegno ai Comuni per progettazioni nell’am-
bito della strategia SMART-IN. Approvazione schema di Avviso pubblico. Variazione al bilancio di previsione 
2017 e pluriennale 2017-2019.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di sub-Azione 6.7 dott. Antonio Lombardo, dal 
Dirigente del Servizio Istituti e Luoghi della cultura dott. Massimiliano Colonna, confermata dal Dirigente della 
Sezione Valorizzazione territoriale avv. Silvia Pellegrini, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, 
Economia della cultura e Valorizzazione del territorio dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
-	 con Decisione C (2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma Operati-

vo Regionale 2014-2020 che, nella versione definitiva della piattaforma SFC, è stato approvato dalla Giunta 
Regionale con Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015.

-	 in data 11/03/2016 il Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014/2020 ha approvato il documento riguar-
dante la metodologia e criteri per la selezione delle operazioni ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) 
n. 1303/2013, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con deliberazione n. 582 del 26.04.2016;

-	 con Deliberazione n.1146 del 4/06/2014, la Giunta regionale ha approvato lo schema del protocollo di inte-
sa tra la Regione Puglia e le parti economico-sociali;

-	 con Deliberazione n. 1131 del 26/05/2015, la Giunta regionale ha confermato, quale Autorità di Gestione 
del POR Puglia FESR-F5E 2014-2020, il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma;

-	 con Deliberazione n. 883 del 7/06/2016 (BURP n. 71 del 21/06/2016), la Giunta Regionale ha nominato la 
Dirigente della Sezione “Valorizzazione territoriale” Responsabile dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020;

-	 con Deliberazione n.1712 del 22/11/2016, la Giunta Regionale ha nominato Responsabili di Policy del POR 
Puglia 2014-2020 i Direttori pro-tempore dei Dipartimenti della Regione Puglia;

-	 con Deliberazione n. 2015 del 13/12/2016, la Giunta regionale ha definito gli indirizzi per l’avvio dell’attua-
zione dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020 ed ha approvato le macroaree di attività coerenti con gli 
obiettivi e i criteri previsti dall’Asse VI - Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020, nonchè in linea con le azioni 
del Piano strategico del Turismo e del Piano strategico della Cultura;

-	 con la Deliberazione n.871 del 7.06.2017, la G.R. ha approvato la strategia regionale SMART-IN Puglia per il 
rilancio del patrimonio culturale con l’obiettivo di garantire la valorizzazione, la fruizione ed il restauro dei 
beni culturali della Puglia e sono stati approvati i seguenti schemi di Avviso pubblico a valere sulle risorse 
dell’Azione 6.7 - Asse VI del POR Puglia 2014/2020, nonché Io schema di Disciplinare regolante i rapporti tra 
la Regione e gli enti beneficiari:

•	Community Library, Biblioteca di comunità: essenza di territorio, innovazione, comprensione nel segno 
del libro e della conoscenza;

•	Laboratori di fruizione per la conoscenza e la valorizzazione dei luoghi della cultura pugliese;
•	Teatri storici: cultura e teatro;

-	 la L.R. n.36 del 09/08/2017 all'art. 16 ha previsto un sostegno finanziario ai Comuni per l'elaborazione di 
progettazioni di qualità da candidare agli avvisi pubblici della strategia SMARTIN Puglia in materia di valo-
rizzazione dei beni culturali, assicurando la presenza di giovani professionisti sotto i trentacinque anni nelle 
procedure di affidamento delle progettazioni;

-	 la dotazione complessiva disponibile per la summenzionata iniziativa è pari ad € 100.000,00 per l'annualità 
2017;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61223

CONSIDERATO CHE:
-	 al fine di avviare le procedure di cui al succitato art. 16 della L.R. n. 36/2017, è stato predisposto uno sche-

ma di avviso pubblico per l'assegnazione di contributi finanziari a favore dei Comuni per l'elaborazione di 
progettazioni da candidare agli avvisi pubblici della strategia SMART-IN Puglia;

-	 per la procedura in esame è stato autorizzato lo spazio finanziario per gli impegni ex DGR n. 637/2017 a 
valere sul bilancio autonomo, giusta nota prot. n. A004-1397 de119/09/2017 a firma del Direttore del Di-
partimento Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale;

VISTA la D.G.R. n.24 del 24/01/2017 - Misure organizzative per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza, con la quale sono state approvate le "Linee guida per il conferimento da parte della Regione di 
incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico e privato";

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l'art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento;

VISTA la legge regionale del L.R. del 30/12/2016, n. 41 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019";

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale:

•	di approvare, in attuazione dell'art. 16 della L.R. n.36/2017, lo schema di Avviso pubblico "Sostegno ai Co-
muni per progettazioni da candidare agli Avvisi pubblici della strategia regionale SMART-IN, parte integran-
te e sostanziale del presente provvedimento (All. 1);

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Valorizzazione territoriale di procedere all'adozione e alla pub-
blicazione dell'Avviso pubblico oggetto di approvazione con il presente provvedimento;

•	di dare atto, che nel rispetto della DGR n.24/2017, il Direttore del Dipartimento Turismo, economia della 
cultura e Valorizzazione del Territorio provvederà alla nomina della Commissione di cui al presente schema 
di Avviso pubblico;

•	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione indicati in Copertura 
Finanziaria;

•	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 118/2011, 
la variazione in aumento e in diminuzione in termini di competenza e di cassa a valere sul bilancio autono-
mo così come espressamente riportata in Copertura Finanziaria, assicurando il mantenimento degli equili-
bri di bilancio.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

Il presente provvedimento comporta l'istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione al bilancio 
di previsione bilancio 2017 e pluriennale 2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n.16 del 17/01/2017, ai sensi dell'art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO AUTONOMO



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761224

Istituire il capitolo di seguito indicato nella tabella di variazioni in aumento

VARIAZIONE IN AUMENTO
Iscrizione alla competenza dell'esercizio 2017, in termini di competenza e cassa in aderenza alla legislazione 

sull'a rmonizzazione contabile e relativi principi contabili;

Parte spesa

CRA
Capitolo
di spesa

Descrizione del Capitolo
Missione e 
Programma

Titolo
Codifica da Piano 

dei conti 
finanziario

Variazione in 
diminuzione

63.03 CNI

SPESE PER L’ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI SPERIMENTALI DI 
VALORIZZAZIONE INTEGRATA 
DEL PATRIMONIO CULTURALE. 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI ART. 16 
L.R. 36/2017 (BILANCIO 2017-2019)

5.3 2 U.2.03.01.02.000 +€100.000,00

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2017, in termini di competenza e cassa in aderenza alla legislazione 

sull’armonizzazione contabile e relativi principi contabili;

Parte spesa

CRA
Capitolo di 

Spesa
Descrizione del Capitolo

Missione e 
Programma

Titolo
Codifica da Piano 

dei conti 
finanziario

Variazione in 
aumento

63.03 503002

SPESE PER L’ATTUAZIONE DI 
INTERVENTI SPERIMENTALI DI 
VALORIZZAZIONE INTEGRATA 
DEL PATRIMONIO CULTURALE. 
INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI 
ART. L.R. (BILANCIO 2017-2019)

5.3 2 U.2.02.03.05.000 - € 100.000,00

Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore ;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 

conformità alla legislazione vigente;
-	 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61225

DELIBERA

•	di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

•	di approvare, in attuazione dell'art. 16 della L.R. n.36/2017, lo schema di Avviso pubblico "Sostegno ai 
Comuni per progettazioni da candidare agli Avvisi pubblici della strategia regionale SMART-IN, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento (All. 1);

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Valorizzazione territoriale di procedere all'adozione e alla pub-
blicazione dell'Avviso pubblico oggetto di approvazione con il presente provvedimento;

•	di dare atto, che nel rispetto della DGR n.24/2017, il Direttore del Dipartimento Turismo, economia della 
cultura e Valorizzazione del Territorio provvederà alla nomina della Commissione di cui al presente schema 
di Avviso pubblico;

•	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione indicati in Copertura 
Finanziaria;

•	di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 118/2011, 
la variazione in aumento e in diminuzione in termini di competenza e di cassa a valere sul bilancio autono-
mo così come espressamente riportata in Copertura Finanziaria, assicurando il mantenimento degli equili-
bri di bilancio;

•	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale;

•	che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761226



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61227



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761228



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61229



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761230


